tiam ediderat que in edocen  
do timore domini cum per/  
ceptione mandatorum eius ac  
operis consumatione posita ē.  
In quo libro quicquid ad con/  
siderationem speculationemq;  
sacratissime theorie: quicquid  
ad nobilissimarum virtutum ac  
quisitionem: quicquid deniq;  
ad bene beateq; viuendi vsum  
pertinere videatur dilucide sa/  
pienterq; conscriptum est. Ni/  
hil pretermisum: nil obscure  
nil concise mutilateq; dictum.  
Eaq; de causa magno cum vo/  
lumine necessario condidit.  
Non enim de vniuersalibus  
tm̄ rebus scripsit: verum etiā  
ad particularia queq; descen/  
dens ad hunc nostrum vinen/  
di vsum & ad singulare; quan/  
dam humane vite operatio/  
nem doctrinam accomodauit.  
Quam etiā quinque parti/  
tam esse voluit. Et in prima  
parte de anima in genere deq;  
eius nobilitate ac de immor/  
talitate anime disputauerit.  
De infusione eius in corpore:  
de eius potentis que extrin/  
secus sunt: de intellectu ac vo/  
luntate de passionibus anime.  
Item de causis peccati. De pec/  
cato ac nocumento eius. Itē  
de septemplici genere legum

Cuius principiam est. Quam  
magnificata sunt opera tua do/  
mine. Et vade ad fornicam  
o piger. In secunda parte de  
septem virgīs. in specie & de co/  
rum ramis. In primisq; de su/  
perbia eorum capite: et in pri/  
mo titulo tractauit de simonia  
& vris diffase: in secundo de  
restitutionibus: item de iura/  
mento ac periurio: item de vo/  
to ac transgressione voti: po/  
stremo de infidelitate eiusq; ge/  
neribus. Que incipit. Tu con/  
tribulasti capita draconum in  
aq;: tu p̄fregisti capita dracois  
In tertia de officijs cuiusq; ho/  
minis cuiuscunq; conditionis:  
de omni arte atq; vso viuendi  
vtilissimū sane opus: quod etiā  
de statibus hominum appel/  
lauit. In quo etiā de censu/  
ris: de excommunicatione sc̄z  
suspensione et interdicto atq;  
irregularitate copiose pertra/  
ctauit. Item de septem ecclē/  
sie sacramentis. Que incipit:  
Assitit regina a detris tuis in  
vestitu deaurato circūdata va/  
rietate. In quarta vō parte de  
septem virtutibus quatuor car/  
dinalibus tribus theologis.  
De gratia spūs sc̄i in genere:  
de septem donis. Et i dono pie/  
tatis adiecit quadraginta sex

sermone de beata virgine maria. Incipit: Benedictionem dabit legislator: ibunt de virtute in virtutem: videbitur deus deorum in syon. In quinta vobis historia a principio orbis conditi vsq; ad tempora sua completus est. Que incipit. Loquar propositiones ab initio. Alios itidem breues libellos quosdam latino: nonnullos etrusco sermone conscripsit: vt sacerdotibus minus doctis alijsq; idiotis personis consuleret. In quibus omissis argumentorum disceptationibus nudas conclusiones breuitatis causa conscripsit. In illo vobis magno opere quam quinquepartitam summam esse diximus nihil omnino dixit quod non multis rationibus maximisq; argumentis: omniumq; etiam approbatissimorum doctorum augustini hieronymi gregory ambrosij thome: aliorumq; testimonijs atq; auctoritate confirmatum protulerit: adeo vt nemo vnquam in tanto opere quicquam minus elimate aut imprudenter prolatum redarguere potuerit. In qua re illud sane multa admiratione dignum est cum homines qui per nos ordine suo in continua ac maxima suorum fratrum administratione:

deinde in pontificatu in maximis negotiorum ac rerum agenda rum perturbationibus constitutus fuerit potuisse tot librorum volumina tam varijs materijs conscripta tot doctorum ac sacrorum canonum testimonijs et auctoritate firmata conscribere. Cum igitur antonus vt paulo superius diximus iam libros suos pro suo desiderio ad communem hominum utilitatem exactos reddidisset: cuius iam clerum civisq; suos ex mala vitiorum consuetudine ad recte viuendi normam maxima ex parte reuocasset: cuius deniq; de se omnibus mortalibus optimimum sanctissime vite exemplum prebuisset: placuit altissimo corona debita tantorum laborum homines non frustrari. In ea igitur de qua nunc diximus positus egritudine: curauit primo omnia ecclesie quod omnibus mandata fidelibus sacramenta suscipere. Cumq; in die apostolorum philippi et iacobi ante crepusculum extreme mandationem simulq; plenariam indulgentiam astantibus suis quod semel vix in ea egritudine assidue ac frequenter magna cum charitate obseruauerunt suscepissent: cumq; illi circumfusi lecto matutinum officium decantaret genuissentq; ad

laude: totum vir sanctus in ipsa iam mortis anxietate positus magnō conatu in seruoze spiritus in irium alijs faciens dixit: Deus in adiutorium meum intende. Quod imense pietatis signum: magna fuit gemituum omniū astātib⁹ ac lachrymarum reintegratio. Cū vō quasi ad ipsam vite terminum deneuisset: nec iam vlla nisi pauca admodū atq; ea semī integra verba proferret: hoc sepius et ore eius verbum auscultantib⁹ audiebatur: seruire deo regnare est: quasi iam laboris sui premium paratamq; ante oculos mercedem intueretur. Aliud hoc item verbum sepius proferbat. Sancta & immaculata virginitas: quibus te laudibus efferam nescio. Cūq; fratres qui totum iam psalterium legerāt eosdem psalmos reiterarent puenissentq; ad eū versum psalmsi vigesimi quarti qui dicit: Oculi mei semp ad dominū: ipse eleuatio tunc oculis erectisq; ad celum manibus eundem versum replicauit: Oculi mei semper ad dominum: quoniā ipse euellet d̄ laqueo pedes meos. Simulq; ex continuo labiorum motu & ex nonnullis perceptis ex ore eius verbis intellegebatur illum in continua ta

citaq; psalmodia d̄tineri. Maximeq; eum psalmū sepius iterare videbatur qui in vltimis matutinis laudibus decantat: Laudate dominum de celis et reliquasq; etiam in vita vt sui fratres asserunt delectari plurimum consueuerat. Nō nūq; enim porrectā a fratribus breuem domini crucifixi imaginē cōplexus tāto dilectiōis de osculabatur affecto: vt astantes oēs nullo pacto lachrymas continere valeremus. Sequenti igitur die post festam apostolorū hoc est secunda maij: & in vigilia ascensionis domini post longam anxietatem spiritus ille sanctissim⁹ solatis corporis vinculis ad ethereas sedes euolauit. Quod magnis signis verisimilq; argumētis ita fuisse cōprobatur: ex quibus nō omnia nunc recensenda sed quedam in laudem tantarum virtutum prætermittēda nō sunt. Illōq; in primis quod verissima ipsorum fratrum narratione percipimus. Fertur enim quidam eiusdem ordinis frater constantis nomine vir magne sanctitatis: cum esset in ciuitate eculana & vigilans oraret in ecclesia vidisse manifeste anthonium eadem ipsa hora qua ex hac vita migrauit gloriosum ad cele

stem patriam euolasse. Utq; il-  
lud ita esse maiori confirmaret  
argumento vidit eadem hora  
alium fratrem qui etiam i alia  
ciuitate tunc obierat non iam  
ad celum sed ad purgatorias se-  
des descendere. Quod cu; ille  
aliquãdiu reticens & leticia in-  
sueti vultusq; hilaritate disti-  
mulare nõ possit pulsatus pre-  
cibus diu a fratribus tandem id  
quod vidisset magno cum gau-  
dio enarravit: & de morte vtro-  
runq; post aliquod dies id ita  
esse certa rei experientia com-  
pertum est. In ipso quoq; exe-  
quiarum die dum corpus in ec-  
clesia sancti marci positum eẽt:  
accessit mulier q̄ altero latere  
debilitato ac stupido diu man-  
cha fuerat tactoq; sancto corpo-  
re anteq̄ de ecclesia recederet  
integritatẽ virium in toto cor-  
pore se recepisse percepit. Sed  
anteq̄ ad reliqua que volum⁹  
signa narrare accedamus dicẽ-  
dum est quali eum honore i ip-  
so funere pius romanus ponti-  
fex honestare ac gloriosum red-  
dere voluerit: qui tum fonte in  
ciuitate florentina aderat & ad  
celebrandum id concilium qđ  
dictum appellauit mantuanam p-  
perabat. Primum igitur om-  
niam statim post obitum An-  
tonij funus ipsuz diligentem ac

magnifice curari pro viri ac ci-  
uitatis dignitate mandauit: qđ  
pluresq; episcopos aliosq; pre-  
latos ad funus deducendũ ac/  
cedere: omnem archiepiscopi  
defuncti familiam longis pul-  
lisq; vestibus indui: ad quod eẽt  
bona pars ciuium magneq; au-  
ctoritatis viri honestadum ac-  
cesserũt. Reuerendissimus q;̄  
cardinalis sancti marci de quo  
superius mentionem fecimus  
tum amicitia tum pietate com-  
motus in ipsa cathedrali eccle-  
sia officio exequiarũ adesse vo-  
luit. Primum igitur ad ecclesi-  
am maiorem deductum vnde  
rite officio celebrato ad ecclesi-  
am sancti marci et conuentum  
predicatorum vesperi magna  
populi subsequente multitudine  
corpus translatum. Sic enĩ  
ipse testamento legauerat: vt  
iuxta fratres suos humi conde-  
retur. Videres tum oniuersam  
cõmotam ciuitatem a maiori-  
bus vsq; ad minores: & tam ma-  
res qđ feminas ad sancti viri  
manus pedesq; deosculandos  
accedere. Hinc gemitus: inde  
suspiria: a multis lachryme: a nõ  
nullis querule voces edebant.  
Neq; hoc tantum ipsa ciuitas  
fecit viciq; in suburbis positũ:  
verum ex montibus vndiq; de-  
scendẽtes ac de remotis regio-

nib<sup>9</sup> innumerabilis populus ac  
cedebat. Addiderat etiam sum-  
mus pontifex maximum eius  
viri sanctitati testimonium: vt  
quicūq; ad sanctum corpus be-  
nedicta<sup>9</sup>q; manus deosculan-  
das accessisset: septem annos  
septemq; quadragenas indul-  
gentie ac culparum remissio-  
nis consequeretur. Factumq;  
est ex noua semper superueni-  
entis populi atq; aduenarum  
multitudine vt sanctum corp<sup>9</sup>  
in ipsa ecclesia aliquot dies vi-  
dendum omnibus deosculan-  
damq; necessario poneretur:  
nec nisi octaua die post ei<sup>9</sup> obi-  
tum sepulchro condi posset. Il-  
ludq; sane multa admiratione  
dignum est tanto tempore re-  
seruatum corpus exanime nul-  
lum tetrum odorem edidisse:  
quin potius mirabili semper  
fragrantia redolebat. Videba-  
turq; omnī iudicio venustior  
letiorq; in mortuo facies q̄ sue-  
rat in viuo. Insuper manus pe-  
desq; nullo rigore cōtracti nul-  
loq; maculati liuore cerneban-  
tur. Quod certe omnibus id cer-  
nentibus magnum sanctitatis  
signū esse ducebatur. Ad signa  
vō que hactenus post eius obi-  
tum visa sunt non omnia tamē  
enarranda accedamus. Sed vt  
paulo ante diximus nō sunt

etiam omnia pr̄termittenda:  
ne eam partē que multis fortas-  
se in eo nobilissima esse videa-  
tur intactam relinquam<sup>9</sup>: vtq;  
etiam p̄s mentibus aliqua ex  
parte satisfactum esse videatur  
Pauca igif ex illis certissima  
perstringemus. Simulq; cum  
singulis diebus noua semp ad-  
di videantur alijs hoc munus  
copiosius absoluendum relin-  
quem<sup>9</sup>. Narrauit mibi nuper  
vir quidam leonardus antonij  
cuius reatinus nen ex infima  
plebe se huius sancti viri meri-  
tis non tantū bonam valitudi-  
nem verum etiam incolumita-  
tem ac vitam consecutum. Nā  
cum ad balneas porrecte profe-  
ctus in grauissimam febrem in-  
cidisset: adeo vt iam de sua salu-  
te diffideret: recordatus sancti-  
tatis antonij pōtificis: facto vo-  
to statim conualuit. Filiolū q̄  
suum qui de alto loco ad terras  
ceciderat cum medici iam de  
eius morte patri, meditandum  
preciperēt magna cum fiducia  
parer sancto viro antonio natū  
vnicum toto mentis affectu cō-  
mendauit: ⁊ paulo post filium  
se habere incolumes intellexit  
Hec mibi leonardus ipse lon-  
giorē narratione cum lachry-  
mis recensebat. In cuius rei te-  
stimonium ad sepulchrum dñi

tonij magnam sui ac filiioli par-  
uulam imaginem apposuerat.  
Accepim⁹ etiam a fide dignis  
mulierem quēdam hinc ciuem  
ac nobilem cū in pariendo diu-  
tius laborasset nec difficultati  
partus vllum remedium in-  
uenire posset: superpositis allī-  
gatisq; eius ventri paucis ad-  
modum pilis qui ex barba An-  
tonij iam mortui abissi conser-  
uatisq; fuerant illico partus fa-  
cilitatem ac pfectionē p̄sentā.  
Reuerendissimus vō cardina-  
lis sancti sicuti vir magne scien-  
tie atq; auctoritatis cum etate  
simul ac morbo confectus senis  
ad ciuitatem florentinam acce-  
deret: nunciatusq; ei esset obit⁹  
antonij oculis simul ac mente  
ad celum erectis a sancto viro  
magnum sensibiliter egritudi-  
nis sue ac corporis passionum  
leuamen impetrauit. Cumq;  
postea ciuitatem intrasset: ad se-  
pulchram antonij supplex cum  
lachrymis in testimonium tan-  
te sanctitatis accessit: ibiq; lam-  
padem gloriosam accendi vo-  
luit. Quid iustus q; fuerat An-  
tonij domesticus nonne patrē  
suum iacobum qui ob infirmi-  
tatem ex amenia noctu domū  
exire & solus in tenebris ciuita-  
tem circuire cōsueuerat: nec ab  
hoc morbo vlla medicorum cu-

ra biennio sanari poterat: cum  
pro eo filius sancto viro votus  
fecisset incolumē ac sanum pa-  
rentē recepit? Quod mihi po-  
stea ipse iustus propitio ore re-  
censuit. Alius item adolescens  
nicolaus sacchetus nomine ci-  
uis noster euz grauissimo apo-  
plexie morbo correptus esset:  
cūq; de eius vita penitus me-  
dici diffiderent eo q̄ vltra vi-  
ginti & quatuor horas insensibi-  
lis perduraret: contigit vt duo  
ex fratribus predicatorum qui  
ad visitandum infirmam acces-  
serant cum illum pene mortuū  
esse cōspexissent reuersi domū  
positis gēnibus ad sepulchrum  
antonij orauerūt pro illo. Qui  
statim sequenti die stupentib⁹  
oib⁹ conualescere cepit: sicq;  
nō multo post incolumitati re-  
stitutus. Possem alia multa si-  
gna huiusmodi enarrare que  
pretermittēda censeo. Pluris  
enim facienda iudicamus que  
in eius vita ac moribus vidim⁹  
queq; ex eius doctrina ac sapi-  
entia bona nascuntur que supe-  
ri⁹ enarrauim⁹q; ipa miracula.  
Quin etiam anteq̄ ex hac vita  
decederet antonius non caruit  
eius vita miraculis. Cum enim  
aliquot annis ante obitum pro  
officio pastoralis suffraganei sui  
episcopi pistoriensis dioecesim